**A**SSERTIO III. Deus re ipsa intime per essentiam, adeoque substantiam & entitatem suā, praesens est rebus & locis omnibus; ac proinde est ubique. Ita Sholastici omnes, cum S. Thoma hic quæst. 8. art. 1. & 2. & in 1. dist. 37. quæst. 1. & 2. & in lib. 3. cont. gent. cap. 68. contra quosdam Iudeos, & ex Christianis nonnullo

nonnullos, quorum illi Deum templo Hierosolymitano cludebant, apud Sanctum Hieronymum in illud Isaia 66. *Celum mihi sedes: isti vero cœlo;* apud Anastatum Syriacum lib. 2. de rect. fid. dogmat. tom. 1. Bibl. Patrum, & apud Hugonem Victorinum lib. 1. de Sacram. part. 3. cap. 17. & in sum. trac. 1. cap. 4. Quos sicutus est Augustinus Eugubinus in illa verba Psal. 138. *si ascendero in celum:* ubi docet, Deum substantiali sua præsentia solummodo in cœlo esse, sicut sol secundum substantiam in cœlo tantum est, et si luce sua collumstreet omnia; annulla re inquinatus.

Cui sententia, præter Anthropomorphitas, & recentem quendam è Caluini Schola ministrum, admodum fauet etiam Aristoteles, non solum lib. de mundo ad Alexandrum, quem multi Aristotelis esse negant; sed etiam lib. 1. de cœlo cap. 9. Eandem, aut non longe diversam fecuti sunt Manichæi apud Sanctum Augustinum lib. cont. epist. fund. cap. 16. vt & Stoici apud Tertullianum apolog. cont. gent. cap. 47. denique Averroës disp. 14. contra Algarzem, ubi pueros vocat eos, qui dicunt, Deum esse in rebus omnibus.

Sed est error manifestus, vt omnes Theologi recentiores notant, & aperte refelluntur ex Scriptura Iosue 2. vers. 11. *Deus in cœlo sum, & in terra deorsum.* Psalm 138. vers. 7. *Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam?* Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Si sum ptero penas meas diluculo, & habituero in extremis maris: Etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. Isaia 66. vers. 1. *Celum sedes mea est, & terra scabellum pedum meorum.* Ierm. 23. vers. 24. *Si occulhabitur vir in absconditis, & ego non videbo eum,* dicit Dominus. Nunquid non celum & terram ego impleo, dicit Dominus? Sap. 1. vers. 7. *Spiritus Domini repletus orbem terrarum.* Item Act. 17. v. 27. *Quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum.* In ipso enim vivimus, mouemur, & sumus.

Idem docent SS. Patres. Cyprianus lib. de vanitate Idol. *Deus est totus ubique diffusus.* Hilarius lib. 1. de Trinit. *Nullus sine Deo locus est.* Augustinus epist. 17. ad Dardanum. *Deus ubique præfens est, & ubique sum.* Similia habent superius citati. Idem ex Philosophis docuerunt Thales, qui dixit *Omnia Deorum esse plena,* apud Aristotelem lib. 1. de anim. cap. vlt. tex. 86. Item Heraclitus apud Aristotelem lib. 1. de part. anim. cap. 5. aliquip Platonici, & Peripatetici apud Ciceronem lib. 1. Acad. qq. Ratio sumitur ex immensitate, & seq. affirmatione.

Recte tamen notat Sanctus Thomas cit. q. 8. art. 1. ad 4. Cum per Dæmones intelligamus Angelos malitia deformatos, non esse absolute dicendum, Deum esse in dæmonibus; sed cum addito, in quantum sunt res quædam. Verba S. Thomas sunt. *In dæmonibus intelligitur & natura, qua est à Deo; & deformitas culpa, qua non est ab ipso.* Et ideo non est absolute concedendum, quod Deus sit in dæmonibus, sed cum hac additione, in

quantum sunt res quædam. In rebus autem, qua non minant naturam non deformatam, absolute dicendum est Deum esse. Sed & Deus secundum effectum, peculiari quandoque ratione in loco uno potius, quam in alio, vt in cœlo esse dicitur; quia in uno loco magis, quam in alio ostendit suam gloriam; ac speciatim quia in cœlo proprio seipsum clare videndum exhibet, non alibi communiter. Quia ratione dicimus Pater noster, qui es in celis. Quod spectat quod S. Thomas cit. quæst. 8. art. 3. notauit, Deum per medium obiecti operationis speciatim esse in rationali creature, qua cognoscit & diligit illum actu vel habitu; eo modo, quo cognitum est in cognoscente & desideratum in desiderante.

Assertio IV. Omnipotentia Dei recte & efficaciter probatur ex operatione Dei in rebus omnibus. Ita S. Thomas hic quæst. 8. art. 1. & lib. 3. cont. gent. cap. 68. Ferrariensis, Caetanius, & omnes Thomistæ ibidem, Alfonso-rensis lib. 1. cap. vlt. quæst. 1. Albertus in 1. dist. 37. art. 1. Alensis 1. part. quæst. 9. m. 2. Bonaventura d. 37. 1. p. art. 1. quæst. 1. Egidius, Durandus quæst. 1. Richardus art. 1. quæst. 1. Aureolus quæst. vnic. art. 2. Capreolus quæst. vnic. concl. 1. Argentina art. 1. Marsilius quæst. 39. Maior q. 1. Henricus in sum. art. 30. quæst. 5. Gregorius de Valentia hic quæst. 8. punc. 1. Suarez Metaph. tom. 2. d. 30. sec. 7. & hic lib. 2. cap. 2. n. 7. Molina hic quæst. 8. art. 1. dub. 2. ubi contrariam sententiam vocat non solum falsam, doctrinæque Aristotelis aperte contrariam, sed etiam parum tutam in fide; cum videatur repugnare quibusdam Scripturæ locis, vt dicuntur.

Sed omissa hac censura, nihilominus eam ipsam contrariam sententiam tradunt Scotus in 1. dist. 37. quæst. vnic. Bassolis art. 3. Mayron quæst. 1. art. 2. Aquila art. 1. Rubion. q. 2. Lychetus, Bargius, Ockham q. vn. Gabriel quæst. vn. art. 2. dub. 1. & fere Vafquez hic d. 28. n. 13. dum ait; *hactenus id eo medio non sufficienter probatum;* & difficulter posse eo medio probari.

Probatur tamen assertio ex Scriptura, in qua ratio diuinæ præsentiae redditur ex operatione. psal. 138. v. 10. *Si ascendero in celum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Si sum ptero penas meas diluculo,* & habituero in extremis maris; etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. Et Apostolus Act. 17. vers. 27. & 28. *Non longe est ab unoquoque nostrum.* In ipso enim vivimus, mouemur, & sumus. Vbi hoc idem etiam indicant SS. Patres.

Ratio esse debet; non quidem quasi vel ipsa præcisè transiens operatio, Deo, alijsque Spiritibus sit ratio existendi in rebus, vt indicat S. Thomas hic. quæst. 8. art. 1. & 2. & cum Caetano, & Ferrariensi loc. cit. docent Thomistæ recentiores; quod suo loco de Angelis refellimus. Nec quasi realis præfens sit vauiersim, aut conditio prærequisita ad operandū, seu efficiēdā rē aliquā; aut hoc loco vlo modo naturā prior operatione: sic enim Deus naturā prius existere debuissest in-

mundo, quam crearet mundum; qua in re consentiunt etiam Caietanus, Ferrariensis, & Thomista alij, qui docent, presentiam huiusmodi non requiri, quasi quid necessarium ad operationem, sed consequenter, ut effectum ipsius. Nec quasi vniuersim de ratione agentis immediate immediactione suppositi sit, realiter esse presentem passio; adeoque contradictionem impliceat, actionem hoc sensu fieri in distans, vt Molina, & ex parte Suarez indicant; quod bene refellit Valquez cit. cap. 5. sed tum quia est de ratione agentis perfectissimi, adeoque primi & infiniti, qualis Deus est, vt eius essentia, non minus quam virtus, sit infinita & immensa, adeoque realiter praesens ubique, vt recte Gregorius de Valentia loc. cit. & Suarez hic n. 7. Tum quia si agens efficit limitatum ad certum aliquem locum, hoc ipso finitum efficit, adeoque impotens ad operandum in distans. Tum quia si Dei potentia est infinita, non minus praesentia erit infinita: qua ratione ipse etiam Vasquez tandem concedit num. 16. ex potentia & operatione, immensitatem Dei in rebus recte probari: quidquid Bassolis in 1. dist. 37. quest. vn. art. 1. & 3. dixerit; sola fide probari posse presentiam Dei ad res omnes; nec rationes, quibus aliqui probatur, esse evidentes.

Atque ad predictum etiam sensum fatendum est, Deum si impossibile alicubi non efficit, eo loco operari non posse: licet alio sensu, id meo iudicio verisimilius negetur; nimurum si ponamus, Deum, quamvis a loco aliquo absente, nihilominus habere ac retinere vim & potentiam suam infinitam in operando. Tunc enim, quia operari in distans, adhuc efficit quaedam perfectio in agendo, vendicans independentiam a contactu quantitatiuo, & illimitationem virtutis actiuze, non video; qua ratione infinito agenti possit negari: praeferimus cum re ipsa nunc etiam actualis Deipræsentia agentis, ad rem, seu locum ubi agit, non sit conditio prærequisita ad agendum, sed aliquid consequens ad actionem, vt dictum.

Arque ita præter Vasquium, & alios citatos contra positam assertione, docet etiam Suarez Metaph. loc. cit. eti contrarium afferat Molina, & alij quidam recentiores, rati, non minus impliceare contradictionem, ut aliquid immediate agat in distans, quam vt aliquid immediate agat, non existens e tempore, quo est actio: cum tamen hac intervrumque sit aperta disparitas ratio; tum quod non existentia agentis tollit ipsam quoque vim agendi, non autem distantia localis; tum quod coexistentia cum actione immediate agentis, est conditio necessaria ad eam prærequisita, non autem praesentia localis ad effectum sive actionem, vt dictum. Cum ergo per distantiam localem ab effectu seu actione, in nostro casu, nec tollatur vis activa, eademque infinita Dei, vt supponimus, nec desideretur, nullum aliud principium, aut villa conditio prærequisita ad agendum; quidam dicendum sit, Deum ex predicta hypothesi nihilominus agere posse.

Assertio V. Deus non est in loco circumscripti, nec definitivus, nec omnino proprius, sed im-

proprius. Ita Magister in 1. dist. 37. Alensis 1. p. quest. 9. m. 1. Albertinus 1. dist. 37. art. 7. Bonaventura ead. dist. 1. p. art. 1. quest. 2. Durandus ibid. quest. 2. Gabriel quest. vn. art. 2. Argentina art. 1. & consentit S. Thomas quest. 8. al. 2. ac communis Doctorum. Eodemque sensu SS. Patres quandoque absolute dicunt, Deum non quam esse, vt Chrysostomus hom. 5. in cap. 2. Coloss. & alij Ratio sumitur ex notione terminorum; nam circumscripti esse in loco, est commensurari loco, ita ut totū locatū totū loco, & pars parti respondeat; quod de Deo non potest dici, vt patet. Definitivus esse in loco est loco definiti, ita ut existentiali locati non excedat locum, adeoque locatum continetur & includatur loco; quod Deo non conuenire patet ex assert. 2. Vnde sequitur etiam, proprius non esse in loco, quia conditiones loci, quas ex Aristotele 4. Physic. recenset Bonaventura in 2. d. 2. art. 1. q. 3. nimurum continere, mensurare, & seruare locatum, non conuenit Deo. Sed haec ratio solum procedit de loco naturali rerum naturalium. Ratio igitur vniuersalis est; quia de ratione omnis loci est, continere aliquo modo locatum, & terminare, ubi locata est in secum locati: quorum neutrum Deo conuenit: non primum, ex dictis: non secundum, quia Deus nullam habet habitudinem realem ad creaturam, vt q. seq. dicetur. Et quamvis ob hanc quidem causam recte negetur de Deo, esse locabilem, vel locatum, & similia, quæ vnu loquendi Doctorum non sunt recepta; non tamen simpli citer & absolute dicendum est, non esse in loco, vt notavit Alensis loc. cit. m. 1. quia contrarium vnu est receptum, & negationes sunt malignantes natura.

Assertio VI. Deus est in loco repletus, totus in toto, totus in qualibet parte loci. Ita S. Thomas hic quest. 8. art. 2. Alensis 1. p. quest. 9. m. 1. & 3. Altisidorensis lib. 1. cap. vlt. quest. 1. Bonaventura, Durandus, Gabriel, loc. cit. & alij communiter. Et posterior pars patet ex quest. 2. quia Deus est plane simplex, adeoque indivisibilis, multo magis quam anima, vel Angelus.

Prior pars sumitur ex citatis Scripturis, Sap. 1. *Spiritus Domini repletus orbem terrarum.* Hierem. 2. 3. *Nunquid non calum & terram ego impleo?* dicit Dominus. Eodem modo sepe loquuntur SS. Patres, in quibus Damascenus lib. 1. de fide cap. 16. & 18. *Cuncta, inquit, substantia implexa, omnia continens, mundumque substantialiter replens.* Ratio est: non solum quia Deus effectivus res omnes & singulas repletus, quas habent perfectionibus, conservando eas in suo esse quod habent: sed etiam quia per indistantiam praesentia sua terminat capacitatem cuiusque rei, quam habet ad coexistendum Deo: tametsi aliqui haec repletio sit solum impropria & metaphorica. Qua metaphorae etiam creature dicuntur aliquando plena donis gratia. &c.

Assertio VII. Deus recte dicitur esse ubique per essentiam, presentiam, & potentiam. Ita S. Thomas hic quest. 8. art. 3. & communis Doctorum

rum in 1. distinct. 37. ex sancto Gregorio homil. 8. in Ezech. quidquid Aureolus in 1. distinct. 37. quæst. vnic. art. 3. negare videatur, hos tres modos existendi in rebus, esse inter se (ratione nostra) distinctos.

Probatur & declaratur ex Sancto Thoma ibidem, omisso varijs aliorum explicationibus. Quia in rebus creatis substantia intelligens tripliciter esse potest: primo, ratione sua virtutis & operationis, sive potestatis, quomodo Rex est in suo regno: secundo, ratione intuitus, quo modo omnia, quæ in cuiusque con-spectu sunt, dicuntur ipsi esse præsentia; v. g. omnia, quæ etiam in aliena domo sunt, etiam si quis secundum substantiam non sit in qualibet parte domus: tertio, ratione substantia vel essentia; quo modo res est in eo loco, in quo substantia eius existit: Iam vero Deus est in rebus omnibus, his omnibus modis; nimur per potentiam, in quantum omnia eius potestati subjiciuntur, & quatenus ipse operatur in omnibus: per præsentiam, in quantum omnia nuda sunt & aperta oculis eius: denique per essentiam, quia per suam substantiam intime præsens est rebus omnibus, ut superius dictum.

Quod quidem ita defendendum est, contrariuplicem errorum; primum Manichæorum, qui spiritualia solum & incorporea diuinæ potestati subiecta esse dicebant; inuisibili vero & corporalia potestati principij contrarij: secundum eorum, qui dicebant, inferiora hæc non esse subiecta diuinæ prouidentiæ, iuxta illud Iob. 22. vers. 14. Nubes laibulum eius, nec nostra considerat, & circa cardines celi perambulat: tertium eorum, qui docebant, non omnia immediate à Deo fuisse creata, qui proinde Deum secundum substantiam à rebus quibusdam abesse indicabant: de quibus erroribus suis locis sigillatim agendum. Præter hos verò tres modos, sunt adhuc duo alij, quibus Deus est in Creatura rationali; nimur vel per donum gratiae, vel per subsistentiam terminando naturam, sicut Verbum est in natura humana Christi, ut notauit Sanctus Thomas ibidem, de quibus suis locis agendum.

Assertio VIII. Attributum immensitatis Deo necessario, & ab aeterno conuenit: prædicarum vero Omnipræsentia sive vbiqutatis actualis absolute loquendo, libere, & solum ex tempore. Ita Sanctus Thomas in 1. dist. 37. quæst. 2. artic. 3. Alensis 1. p. quæst. 9. num. 4. Albertus dist. 37. artic. 4. Bonaventura distinct. 37. 1. p. artic. 2. quæst. 2. Egidius quæst. 3. Argentina quæst. 1. artic. 1. Gabriel quæst. vnic. artic. 3. Suarez 1. p. sib. 2. cap. 2. num. 5. Vasquez 1. p. quæst. 8. artic. 4. Probatur & declaratur. Quia immensitas in Deo dicit quasi actum primum, hoc est, vim existendi infinitam in ordine ad res, & loca alia; ita ut formaliter & ultimata in diuina existentia significet negationem termini, seu terminabilitatis, ex parte loci, seu rerum, in quibus Deus existit, aut existere potest: quo circa formaliter non includit coexistentiam creature.

At verò Omnipræsentia & Vbiqutitas dicit aliiquid positivum, & quidem quasi actum secundum, sive actualem præsentiam Dei in rebus & locis omnibus, ex immensitate ortam; quo fit, ut existentia Dei formaliter superadat, non quidem modum aliquem intrinsecum ipsius Vbi, ut in rebus creati's accidit: aut quicquam omnino reale intrinsecum Deo; sed certe tamen denominationem extrinsecam, seu relationem rationis, ex eo ortam, quod simul cum Deo coexistunt res aliae creatae; que quia simpliciter non esse potuerint, fit ut hoc prædicatum formaliter & complete acceptum, in Deo, sit liberum, & ex tempore Deo conueniens, non necessario & ab aeterno: etsi fundamentaliter dici possit necessarium; quia nimur Deum vi immensitatis suæ, tantam in existendo perfectionem habet, ut contradiccionem implicet, eum non intime præsentem esse rebus & locis omnibus, posita existentia eorumdem: sicut absolute liberum erat Deo, cognoscere existentiam creaturarum; at hac tamen supposita, necessario eam cognoscit; quia si non cognosceret, iam terminata & finita foret eius scientia.

Sunt tamen interim quidam, in quibus Alensis & Bonaventura loco citat. Hugo Victorinus in sum. sentent. tractat. 1. capit. 4. qui dicunt, Deum ab aeterno fuisse vbiique; quia fuit in se ipso, & quasi in sua immensitate, que æquipollit omni loco: sed quæ locutio impropria est.

Assertio IX. Attributum sive prædicatum utrumque, tam Immensitatis, quam actualis Omnipræsentia, ex vi propria & necessitate naturæ, est Deo ita proprium, ut nulli creaturæ possit esse commune. Ita Sanctus Thomas hic quæst. 8. artic. 4. & in 1. dist. 37. quæst. 2. artic. 2. Alensis 1. p. quæst. 9. mem. 5. Albertus in 1. distinct. 37. artic. 8. Bonaventura 1. p. dist. artic. 2. quæst. 1. Argentina quæst. vnic. artic. 1. Maior quæst. 1. Et est communis Doctorum, ac SS. Patrum. Probatur. Tum quia implicat contradictionem, aliquam creaturam secundum extensionem esse infinitam actu, ex dictis dub. præcedent. Tum quia etiam si aliqua creatura ob suam infinitatem magnitudinis corporeæ haberet vim existendi vbiique, ac etiam in infinitis locis; non tamen esset vbiique per se primo, ac secundum se, totam, sed solum secundum partes. Tum quia, esto etiam posset esse vbiique secundum se totam, non tamen id fieret ex vi propria & necessitate naturæ, sed ex dono ac voluntate Dei. Plura assert. 11.

Assertio X. Nihil tamen interim obstat, quo minus actualis Vbiqutitas seu Omnipræsentia, generali quadam ratione, communicetur etiam creature. Ita Sanctus Thomas ead. quæst. 8. artic. 4. ex communi, Probatur & declaratur ex sancto Thoma ibidem. Quia vbiqutitas actualis duplicitate alicui conuenire potest; nimur primo & per se, deinde ratione alicuius partis, & per accidentem. Primo esse vbique dicitur illud, quod secundum se totum, & non solum secundum aliam & aliam sui partem est

vbiique: per se vero, cui non conuenit esse vbiique per accidens, nimur ratione alicuius suppositionis. Nam ergo licet hoc modo nulla creatura naturaliter possit esse vbiique, potest tamen esse alio illo modo. Quia si ponamus, materiam primam esse eiusdem rationis in omnibus creaturis, tum illa, ratione diuerferum partium, erit vbiique etiam naturaliter, vt indicat S. Thomas ibidem ad primum. Si etiam supponamus, nullum aliud corpus esse, praeter unum aliquod granum milij, iam illud erit vbiique; per accidens, etiam sine alio nouo miraculo, vt fatetur etiam S. Thomas eod. a. 4. in Corp.

Sed & supernaturaliter, ac per absolutam Dei potentiam, nihil obstat, quo minus etiam stante hoc toto vniuerso, imo etiam crescente eius magnitudine, res aliqua creata, praesertim incorporea, secundum se totam sit vbiique in toto vniuerso, non quidem ipsam etiam vbiquitatem & Omnipotentiam Dei, quam eius propriam esse diximus, sed aliqua participata vi longe inferioris ordinis, vt recte docent Scotus in. 4. d. 10. quest. 2. art. 3. Sotus 4. Physic. quest. 2. art. 3. Roffensis lib. 1. de Eucharistia contra Oecolampadum cap. 33. Suarez 1. p. lib. 2. de Deo cap. 2. n. 12. & 3. p. d. 37. sec. 4. & probabile censet Gregorius de Valentia hic quest. 8. p. 4. Ratio est; quia nulla adferri potest ratio, quae ostendat hac in re implicationem contradictionis.

**Assertio XI.** Reipsa tamen, & de facto, nulla creatura pura est vbiique totaliter; Ita cum Sancto Thoma loc. cit. habet communis Doctorum sententia: contra Durandum in 1. d. 37. p. 2. quest. 1. & 2. qui Angelum docet esse necessario vbiique praesentem, eo modo, quo praesens alicui loco dici potest; de qua re ex instituto agendum disp. 5. Probatur ex Scriptura & SS. Patribus, quatum Angelis, tum etiam categoris rebus omnibus creatis tribuunt motum, localem, qui repugnat subiecto existenti vbiique. Ratio contra Durandum est. Quia proprietates rei cuiusque respondent ipsi essentiae eiusdem rei: cum ergo essentia cuiusque rei sit finita, etiam Essere in loco, quae eius proprietas est, necessario finita est; ita ut detur determinatus aliquis & finitus locus, quo maiorem occupare res naturaliter non possit.

Addit tamen Durandus cit. quest. 1. num. 33. Angelum non idcirco esse vbiique, sicut Deus est vbiique. Quia vel nullus Angelus potest omnia corpora mouere localiter: vel quia Deus est vbiique, sicut causa replens omnem locum suis effectibus: & sicut causa conservans omnem locum, & omne locatum; & sicut causa, cuius prima operatio non supponit emittentem loci, vel locati, ad hoc, ut agat; sed totum producit. Angelus vero nullo istorum modorum est vbiique; sed solum sicut illud, quod ex ordine naturae habet habitudinem ad mouendum quolibet corpus: proper quod ex eodem ordine habet, quod sit cuiuslibet corpori praesens quia sine praesentialitate non potest mouere. Ita Durandus. Dixi vero puram Creaturam; quia Christum secundum humanitatem non esse vbiique, ex instituto probandum est contra Vbiquistas tom. 4. de Incarnatione.

## D V B I V M IV.

Vtrum Deus sit etiam in aliquibus spatiis, extra cœlum & mundum; & quid sentiendum de vacuo.

Ad S. Thom. 1. p. q. 8. a. 1. & 2.

**R**Es haec etiam in admodum controversa est inter Theologos, etiam si à S. Thomas ex instituto non pertractetur. Nam quod ad spatia imaginaria extra cœlum attinet, affirmatiuam sententiam tenuerunt Maior in 1. d. 37. quest. 2. & in 2. dist. 1. quest. 1. Palatius in 1. dist. 37. disput. 2. Marsilius Ficinus lib. 2. de immort. anim. cap. 6. Caeteranus in. Ioann. capit. 12. Sotus lib. 4. Physic. questio. 2. Fonseca lib. 5. Metaphysic. cap. 15. quest. 9. sec. 4. Molina hic quest. 8. art. 1. disp. 3. Gregorius de Valentia quest. 8. punc. 1. Zumel ead. quest. 8. art. 2. Suarez tom. 2. Metaphys. disp. 30. sec. 7. à num. 30. Idem senserunt Plato, Aristoteles, & alij Philosophi apud Eugubinum lib. 4. perenn. philos. cap. 1. & 2. Et citatur pro eadem S. Augustinus lib. 11. de ciuit. cap. 5. quasi id eo loco expresse senserit. Fauet etiam S. Thomas quodlib. 11. a. 1. vbi dicit, Deum non tanum esse in his quæ sunt, sed etiam quæ possimus imaginari.

Negatiuam autem sententiam tradunt Richardus in 1. dist. 37. a. 1. quest. 4. Scorus, Lycetus, Bargius ibid. quest. num. Marsilius quest. 39. art. 2. Capreolus d. 37. quest. vn. ad 4. Scotti, & communis Thomistarum, qui cum assertant, Deum non esse in aliquo alteri, quam per operationem, consequentem est; Deum, ex eorum sententia, in vacuo, aut spatiis illis imaginariis esse non posse. Eadem sententiam magna contentione propugnat Vasquez hic disp. 29. cap. 2. & de spatiis illis imaginariis sequitur Gillius l. 2. tract. 9. c. 18. num. 5.

Equidem semper existimauit, hac de re vix posse controversiam esse, nisi de nomine & modo loquendi, vt etiam notarunt Gregorius de Valentia, Molina, & Suarez; cum haec duo, quae ad rem ipsam pertinent, apud omnes sint in confessio. Primum est. Dei existentiam & immensitudinem mundi huius ambitu non contineri, definiri, aut concludi, vt pater ex dub. praed. Alterum est. Deum non ita esse extra mundum, ut illic sit, tanquam in aliquo vero, reali, ac positivo loco; aut quasi illuc habeat realem in seipso extensionem, per infinita quædam, seu vera, seu imaginaria spatiis; quia nec illus illic est realis locus, aut reale spatiu: nec etiam illa in Deum cadere potest extensio, qui summe spiritualis est. Dubium nunc manet de modo loquendi potius, quam de re ipsa; an vere ac proprio quodam sensu dici possit, Deum esse in spatiis quibusdam extra mundum, vel alicubi extra mundum, aut simpliciter extra mun-

mundum : cum quo connexa est etiam similis quæstio ; An Deus esset etiam in vacuo , si eiusmodi vacuum daretur ; ad quas quæstiones sequentibus assertionibus respondeo .

3 Assertio I. Deus simpliciter & absolute loquendo , non est in spatiis imaginarijs , seu vallis spacijs , aut spatio extra mundum . Ita Authoræ secundæ sententia & consentiunt Patres , dum docent , ante mundum conditum Deum nusquam fuisse , nisi in seipso : in quibus Tertullianus lib. cont. Præxam capit. 5. vbi ait : *Ante omnia D E V S erat solum , ipse sibi & mundus , & locus , & omnia.* Idem docent S. Augustinus in Psalm. 122. vers. 5. *Qui habitas in celis.* Bernardus lib. 5. de confid. capit. 6. vbi ait : *Alius vero ubi erat antequam mundus fieret , ibi est : non est quod quæras ultra , ubi erat ; præter ipsum nihil erat : ergo in seipso erat.* Quibus concinunt antiqui illi versiculi quos recitat Dionysius Carthusianus in 1. dist. 37. quæst. 1. dum à Theologis hac in re usurpati , quos inferiorius referimus assert. 4. Eandem fuisse sententiam Augustini in eo ipso loco , qui pro opposita sententia fuit citatus , paulo post ostendemus . Omitto aliorum Patrum testimonia , quæ videri possunt apud Vasquez l. c.

Probatur assertio primo . *Quia nemo vere & propriè dici potest , esse in spatio solum ficto & imaginario , quod plane non ens , seu ens mere fictitium est ; sed spaciū illud extra mundum est spaciū solummodo fictū , ne ipsa vero plane nihil , & non ens : Ergo vere & propriè dici non potest D e M esse , in illo spacio extra celum.* Maior probatur ex Aristotele 4. Physic. text. 18. vbi ait : *semper id quod alicubi est , & ipsum esse aliquid , & alia aliquid extra ipsum.* Vbi aperte docet , nihil dici posse esse in eo , quod penitus nihil , ac non ens est . In. quem sensum etiam Bonaventura in 1. distinct. 37. punc. 2. artic. 1. quæst. 2. ait : *stultum esse dicere , D E V M esse in eo quod nihil est.* Nec verò quicquam negaret absurdum esse dicere , Deum esse in Hircoeruo , aut Hippocentauro . Et ratio est ; quia cum aliquid dicitur esse alicubi , significatur habitudo quædam ad illud , & denominatio realis , saltem extrinsecus ab illo : at verò ab eo , quod nihil est , non potest fieri vila denominatio realis , vt patet : Ergo , &c.

4 Minor propositio probatur . Quia si spaciū illud non esset merum nihil , & non Ens , saltem esset verum aliquid spaciū : nihil enim aliud , extra mundum vniuersum , & rem omnem creatam fingi potest : sed non est verum aliquid spaciū . Tum quia ab omnibus vocatur spaciū *imaginarium* ; quod autem solum imaginaria est tale , vere non est tale . Tum quia , si verum aliquid spaciū esset , infinitum esset ; quod est absurdum ex dub. 2. Tum quia spaciū propriè dictum non est , nisi capacitas & intercapedo , seu interuallum aliquibus terminis interceptum , vt patet ex communī notione vocabuli , & vsu loquendi : extra mun-

dum verò nulli sunt eiusmodi termini , sed merā ac nudissima negatio creati entis : Ergo non est ibi verum aliquid spatium , sed merum nihil & non ens .

Secundo . Si D e u s esset in spatijs extra mundum , runc in illis fuisset etiam ante mundum conditum : Sed hoc non potest dici : Ergo , &c. Maior patet ; quia Authoræ contraria sententia dicunt Deum semper & necessario , ac ex vi sua imministratis , esse in illis spatijs . Minor probatur . Quia spacia illa , ante mundum conditum , eodem modo se habebant , sicut tempora imaginaria ante eiusdem mundi conditionem , vt docet sanctus Augustinus lib. 11. de ciuitat. Dei capit. 5. & satis agnoscit Suarez loco citat . Sed non recte dici potest , Deum fuisse in tempore , ante mundum conditum : Ergo nec vere dici potest fuisse in illis spatijs imaginarijs , ante mundum conditum .

Tertio . Vbi Deus est per essentiam , ibi est etiam per presentiam , & potentiam , iuxta S. Thomam hic quæst. 8. art. 3. & communem : sed in spatijs extra mundum non est Deus per potentiam ; cum ibi nihil operetur ad extra : Ergo nec ibi per essentiam .

Quarto . Eadem est expressa sententia Sancti Augustini lib. 11. de ciuit. Dei cap. 5. qui proinde immixto pro contraria sententia citatur . Rem non satis à Vasquio explicatam ita declaro . Disserit enim illic Sanctus Augustinus contra Philosophos , afferentes , mundum fuisse ab æternō , & non primum in tempore à D e o creatum ; eo quod alias fatendum esset , Deum infinito tempore otiatum fuisse ; quod illis absurdum videbatur : quos Sanctus Augustinus ita redarguit : Si infinita admittenda sunt tempora , ante creatum mundum , in quibus D e u s fuerit otiatus , vt ipsi dicebant , tum etiam infinita admittenda esse loca seu spacia , extra hunc mundum , in quibus D e u s ab æterno fuerit , atque etiamnum sit . Tum facta hac suppositione , ita quasi ad hominem argumenterat : Aut Deus in illis spatijs operatus est aliquid ; aut nihil : Si operatus est aliquid ; ergo necesse erit dicere , ab eo factos infinitos mundos : quod ipsimet tamen aduersarij velut absurdum negabant . Si nihil operatus fuit in illis spatijs , tum etiam absurdum illis videri non debet , D e M in tempore illo infinito nihil fuisse operatum . Quod si uero dicant aduersarij , extra mundum nulla esse spacia locorum , & homines falli , imaginantes sibi talia loca , in quibus sit Deus ; tum etiam pariter illis respondebitur , eos non minus inaniter ante mundum cogitare infinita tempora , quibus D e u s vacauerit . Hic est discursus sancti Augustini ; ex quo patet , ipsum infinita illa spacia extra mundum , Deumque in illis existentem , nequaquam ex sua posuisse sententia ; sed solum facta suppositione , ex mente aduersariorum , vt eos ad absurdum deduceret , atque pariter obiectam ab eis absurditatis speciem amoliretur .

Verba S. Augustini loco cit. sunt ista, si (Philosophi illi) infinita spatio temporis ante mundum cogitant, in quibus eos non videatur DEVS ab opere cessare potuisse; similiter ergo cogitent extra mundum infinita spatio locorum: in quibus si quisquam dicat, non potuisse vacare Omnipotentem, nonne consequens erit, ut innumerabiles mundos cum Epicuro summare cogatur? &c. An forte (potius) substantiam DEI, quam nec includunt, nec determinant, nec distendunt loco, sed eum sicut de DEO sentire dignum est, fatentur incorporeas presentias ubique totum, à tantis locorum extra mundum spatiis (quæ nimurum Philosophi illi ex hypothesi admittere coguntur) absentem esse dicturi sunt, & uno tanum, atque in comparatione illius infinitatis, tam exiguo loco, in quo mundus est, occupatum? Non opinor eos in hac vanologia progressuros &c: facta nimurum suppositione, quam ex mente aduersariorum præmisserat, dari videlicet extra mundum eiusmodi locorum spatiis. Et denique in fine capituli concludit: *Quod si dicunt, manes esse hominum cogitationes; quibus infinita imaginantur loca, cum locus nullus sit praeter mundum: respondetur eis, isto modo (etiam) inanis homines (ipsos nimurum illos Philosophos) cogitare præterita tempora vacationis Dei; cum nullum tempus sit ante mundum. Vbi aper-te vides, tantum à mente Sancti Augustini abesse, ut existimaret, infinita locorum spatio extra mundum esse, in quibus Deus existeret, ut potius hoc non minus pro absurdio haberet, quam quod Philosophi illi asserebant, fuisse infinita tempora ante mundum, & Deum in illis.*

Neque vero huic sententiæ aduersatur Sanctus Thomas cit. quodlib. 11. art. 1. Solum enim vult dicere, imaginationem cuiuscunque rei existentes, secum etiam necessario trahere imaginationem præsentia DEI; nec fieri posse, ut res aliqua cogitetur existere, quin etiam DEVS in ea existere cogitetur, ex hypothesi.

Neque item huic assertioni obstat illud, quod quidam recentiores dicunt, Deum realiter existere in spacio extra hunc mundum, etiæ desit relatio seu habitudo ad ipsum spatum, in quo est. Nam præterquam quod habitudo illa (que vniuersim in præsenti solum est rationis) sequitur existentiam DEI in aliquo; hoc ipso, quod nulla est habitudo ad spatum, nec via denominatio realis a spatio (quam tamen alioquin etiam præter absolutam præsentiam significari dicunt, cum aliquid dicitur esse in loco) non potest vere dici, Deum esse in spatio extra hunc mundum.

7 Assertio II. Non recte etiam simpliciter dicitur, Deum esse alicubi, seu alibi extra mundū. Ita communis Authorum, quos citoimus pro secunda sententia, & consentiunt Bonaventura, & Richardus citandi assert. 3. Probatur ex dictis. Quia alicubi vel alibi sunt aduerbia loci; ac prouide in præsenti significant aliquid extra mundum, à Deo distinctum, in quo sit

DEVS, iuxta citatum locum Aristotelis; sed non est locus extra mundum, imo nihil est extra mundum à Deo distinctum, in quo sit Deus; Ergo. &c.

Assertio III. Non vere etiam sine addito dicitur, Deum esse extra mundum, si quouis modo indicetur, esse in alio, quam in seipso. Est itidem communis apud citatos. Ratio est eadem. Quia extramundum aliud nihil est, in quo sit Deus. Et sane in rigore verborum, & iuxta proprietatem sermonis, Extra & Intra ad locum relata, ex communi loquendi usu non priuatiue aut contradictorie, sed contrarie sibi opponuntur: Ergo ubi nihil possitum est, proprie & stricte Extra non est, ad-eoque ne caliquid extra.

Assertio IV. Deus tamen est non solum in hoc mundo, sed etiam in seipso, & quidem ab æternō, ac independenter ab omnimundo. In hac re conueniunt Authorē vtriusque sententiæ: & est communis doctrina SS. Patrum, qui dicunt, Deum in seipso fuisse, & esse ab æternō, independenter à mundo, ut dictum supra assert. 1. Praclare S. Augustinus in Psal. 122. Dicit, inquit, aliquis, ante quam saceret Deus sanctos ubi habitarab? In se habitabat: Deus apud se habitabat; & apud se est Deus. Eundem hac in sequuntur orationes Theologi, speciatim etiam Alemans 1.p. quest. 9. m. 4. Albertus dist. 37. art. 4. Corp. & ad ultimum, Bonaventura, Egidius, Argentina, Gabriel cit. dist. 37. dum aiunt, Deo ab æternō minime conuenire, ubique esse, quatenus hoc loquendi modo significatur alibi esse, quam in se; secus si accipiatur pro eo, quod est in seipso esse. Idem habent versus antiqui, quos recitat Carthusianus d. 37. q. 1.

*Dic ubi tunc esset, cum prætereum nihil esset?*  
*Tunc, ubi nunc; in se; quoniam sibi sufficiat ipse.*

His consentit etiam Vasquez loco c. nu. 6. Ratio pater, Quia existentia Dei vtique æternā est, ac independens à mundo: Ergo Deus antem mundum, & independenter à mundo existebat: non in alio; Ergo in seipso tantum. Eandem vero existentiam Dei, cum absoluta, necessaria, & immutabilis sit, vtique necesse est, etiamnum perdurare. Ergo Deus etiamnum est in seipso independenter à mundo.

Vnde sequitur etiam non esse tantum in hoc mundo; si enim in seipso quoque existit, inexplicabili quadam immensitate, & quidem independenter à mundo, certe non in mundo tantum existit, eo præsentia modo, qui iuxta ultimum sui complementum (quod est denominatio extrinseca, seu respectus rationis) dependet à mundo, ut dictum dub. præced. Quod etiam docuit S. Thomas 1. dist. 37. quest. 2. art. 3. vbi ait: *Deo non conuenire ab æternō ubique esse; non defectu sui; sed defectu rerum, qua ab æternō non fuerint, ut alicubi Deus esset.* Nec tamen illa Dei existentia, ab hac respectiva simplicitate, alia dicenda est; sed eadem: illic absolute & secundum se spectata, hic cum respectu rationis, & denominatione extrinseca. Neque vero vocula *In se*, in præsenti significat locum,

sed

fed independentiam, ab alio loco; & illam, ut ita dicam, per se existentiam existentia Dei.

Affirmatio V. Recte quoque dici potest, Deum esse extra mundum, si vel addatur in seipso tantum, vel certe vocula. Extra solum accipiatur negativo pro eo, quod est, non intra tantum. Ita præter Authores primæ sententiae Richardus in 1. distinct. 37. artic. 1. quest. 4. vbi ait: Respondeo, quod *DEVM* esse extra mundum dupliciter potest intelligi: uno modo ita, quod immensitas eius excedit mundum; & sic verum est, *DEVM* extra mundum esse. &c. Alio modo potest intelligi, *DEVM* esse extra mundum ita, quod sit dare spatiū extra mundum, in quo sit *DEVS*; & sic falsum est. Hoc enim ponere, esset confirmare opinionem ilorum, qui opinantur, ultra ultimum cœlum esse spaciū infinitum, qua opinio falsa est. Item Bonaventura dist. 37. punc. 2. artic. 1. quest. 3. Extra, inquit, uno modo dicitur *stūm* & positionem; & sic impossibile est, *DEVM* esse extra omnem locum. Alio modo, Ante & Extra dicunt excessum, & superexcellētiā diuinā immensitatis, & aternitatis, respectu temporis & loci: & sic concedendum est, quod *DEVS* est ante tempus, & extra omnem locum. Eodem sensu Barnes hic quest. 8. artic. 2. ait, *DEVM* non esse actu in loco extra cœlum; esse tamen extra cœlum in seipso; si particula. Extra accipiatur pro eo, quod non est intra limitate. Idem absolute, & simpliciter assert Gillius loc. citat. capit. 20. vbi ait: Cetera sententia est, *DEVM* existere actu & realiter extra mundum, & super omnes cœlos: quod accipiendum iuxta explicationem dictam.

Sed nec ceteri Auctores, pro secunda sententia citati, alieni sunt ab hoc modo loquendi. Quamuis enim Vasquez loco citat. numer. 14. & 22. simpliciter negare videatur, Deum esse extra cœlum, tamen numer. 16. concedit, cum dicta explicatione. *DEVS*, inquit, aut aliud spiritus esse non potest extra cœlum in alio, quam in seipso. Imo etiam citat. numer. 14. paulo antea dixerat: Si corpus extra cœlum non dicitur esse in aliquo spacio, nec in alia, quam in seipso, nulla ratione dici potest, *DEVS*, aut Angelus extra cœlum in alio, quam in seipso esse. Ratio est; tum quia hoc loquendi modo non significatur aliquid aliud, quam *DEVM* non circumscribi hoc uniuerso, sed habere existentiam in seipso, independentem ab hoc mundo; quod verum esse patet ex assert. præcedent. tum quia negari non potest, posse à *DEO* extra hunc mundum creari vel constitui, tum corpus, tum Angelum; qui reuera hoc sensu extra mundum esse dicentur; saltem in seipsis, si non in aliquo loco, vel spacio.

Dices. Imo etiam isti recte dicentur esse in aliquo spacio extra cœlum. Respondeo primo; & hoc ipsum de utroque negari à Vasquez citat. numer. 14. quia nec tum quidem esset aliqua vera intercapēdo seu interuallum intra terminos reales; ab illis substantijs distinctos, interceptum. Responderi potest secundo, cum eodem Vasquez numer. 16. & 24. aliam esse rationem *DEI*, sine spiritu, aliam corporis; nam hoc cum sit in seipso extensum, secum ip-

so fert extensionem in spacio, in quo est, ita ut saltē intra extimam eius superficiem, recte & vere concipiamus aliquod spatiū interceptum; in quo proinde ipsum corpus esse dici potest: atqui *DEVS* in se minime extensus est, ac proinde nee per se aliquam spatiū extensionem facere potest. Idem cum Vasquio numer. 16. dico de Angelo, qui & ipsa quantitate, & extremitate caret.

Affirmatio VI. Non est negandum, Deum esse in spatiis loci etiam vacuis, atque etiam intra illa, si quæ dentur. Negare hoc quidem videtur. Vasquez loc. cit. num. 12. vbi negat, Deum, aut Spiritum intra superficiem vacuum esse posse, & ipsam replere. Idem dicit; Si cœlum aliquod medium annihilaretur, aut nubes mundus hanc ambiens reliquo in medio intervallo, conderetur. Quod quidem dupliciter asserti potest, nimirum ut sit vel quæstio nominis tantum, vel etiam rei. Rei quidem erit, si quis dicat, existentiam Dei finiri & determinari illa superficie ambiente vacuum, adeoque Deum extra superficiem intra illud vacuum, nullo modo existere, nec in se quidem; sed prorsus excludi ab illo spacio. Et hoc videtur incredibile, & plane alienum ab immensitate Dei, in Scriptura ac Patribus ita predicata, vt negent Deum eiusque existentiam ullis locis aut spatiis locorum terminarum posse, vt dictum dub. præcedent. Et eum spiritus in tali vacuo esse ac permanere possit, annihilato v. g. corpore, quod antea erat in illo spacio, cur non etiam Deus? Accedit, quod hac ratione præsentia Dei futura esse discontinua, utpote aliquo spacio interrupta & intercepta. Neque vero existimo Vasquium, & alios Authores eam assertionem hoc sensu negare.

Nominis autem quæstio erit, si tantum de vobis, spatiū replere, aut in spacio esse, quæstio sit. In qua etsi Deus non dicatur spatiū hoc propriè replere, cum quantitate careat, & spaciū illud nihilominus simpliciter vacuum dicatur, suamque capacitatē continendi aliquod corpus, refineat, vt dictum etiam dub. præced. assert. 6. non tamen video, cur negetur illuc, siue in eo spacio Deum esse. Cum enim vacuum, iuxta Aristotelem 4. Physic. sit locus carens corpore, & locus sit aptus capere corpora, non quia iam antea plenus est, sed potius, quia carens est alio corpore; nec sane illa ratione negari possit, si quod datur vacuum adæquatū alicui corpori, id vel maxime aptum fore, vt corpus infra illud existat; cur negabimus, in eo, seu intra illud, existere posse Spiritum, adeoque etiam Deum? Quod si potest, fatendum etiam pariter erit, re ipsa ac necessario tunc in eo existiturum esse Deum si daretur.